
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 22 DEL 06/02/2023  
 
 
 

 
 

 
Servizio:   AREA AMMINISTRATIVA  

Ufficio: Area Amministrativa 
Responsabile: Dott. Matteo Tonsi  

 
 
 

 
 
 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO A 3P ITALIA S.P.A. DELLE OPERE DI 
ATTIVAZIONE E PIENA OPERATIVITÀ DEI SERVIZI 
CANDIDATI AL BANDO PNRR, “MISURA 1.4.3- ADOZIONE 
APP IO” - CUP:  G41F22001330006 - CIG PADRE: 7540505D90 - 
CIG 964151805B.   

 



IL RESPONSABILE DEL  AREA AMMINISTRATIVA 
 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n.64 del 16.12.2022 avente ad oggetto ”Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011); 
 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n.70 del 30.12.2022 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
”Approvazione del piano esecutivo di gestione (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000).”; 
 
PREMESSO CHE Il 22 giugno 2021 la Commissione europea ha pubblicato la proposta di decisione di 
esecuzione del Consiglio relativa all'approvazione del PNRR dell’Italia, accompagnata da una dettagliata analisi 
del PNRR italiano (documento di lavoro della Commissione SWD 2021); 
 
CONSIDERATO CHE “Italia Domani” è il titolo del Piano di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia, che 
prevede investimenti e un coerente pacchetto di riforme, a cui sono allocate risorse per 191,5 miliardi di euro 
finanziati attraverso il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza (RRF), lo strumento chiave del NGEU2 e 30,6 
miliardi attraverso il Fondo complementare istituito con il Decreto-legge n.59 del 6 maggio 2021, a valere sullo 
scostamento pluriennale di bilancio approvato nel Consiglio dei ministri del 15 aprile 2021; 
 
ATTESO CHE “Italia digitale 2026” è il piano strategico per la transizione digitale e la connettività promosso 
dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD), all’interno di “Italia domani”, che si 
pone i seguenti obiettivi: 

- Diffondere l’identità digitale, assicurando che venga utilizzata dal 70% della popolazione; 
- Colmare il gap di competenze digitali, con almeno il 70% della popolazione che sia digitalmente 

abile; 
- Portare circa il 75% delle PA italiane a utilizzare servizi in cloud; 
- Raggiungere almeno l’80% dei servizi pubblici essenziali erogati online; 
- Raggiungere, in collaborazione con il Mise, il 100% delle famiglie e delle imprese italiane con reti 

a banda ultra-larga; 
 
RILEVATO CHE sul sito www.padigitale2026.gov.it sono stati pubblicati i seguenti avvisi pubblici destinati ai 
Comuni: 

- Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Comuni, con scadenza 04 
novembre 2022; 

- Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” Comuni, con scadenza 22 luglio 
2022;  

- Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO", con scadenza 2 settembre 2022; 
- Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA", con scadenza 2 settembre 2022; 
- Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale- SPID 

CIE", con scadenza 2 settembre 2022; 
- Avviso Misura 1.4.5 “Piattaforma notifiche digitali” Comuni, con scadenza 11 novembre 2022 
- Avviso Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale nazionale Dati” Comuni, ottobre 2022; 

 
DATO ATTO CHE  
- il Comune di Berzo Demo ha inoltrato manifestazione di interesse per tutti gli Avvisi sopra elencati; 
- sono già state ammesse a finanziamento le manifestazioni d’interesse a valere sulle seguenti misure, per 

l’importo rappresentato nella tabella riassuntiva:  
- Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Comuni, con scadenza 4 

novembre 2022;  
- Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” Comuni, con scadenza 22 luglio 

2022;  
- Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO", con scadenza 2 settembre 2022;  
- Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale- SPID 

CIE", con scadenza 2 settembre 2022; 
- Avviso Misura 1.4.5 “Piattaforma notifiche digitali” Comuni, con scadenza 11 novembre 2022; 
- Avviso Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale nazionale Dati” Comuni, con scadenza ottobre 2022; 



 

MISURA DECRETO FINANZIAMENTO FINANZIAMENTO 

Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici Decreto n. 135 - 1 / 2022 - PNRR € 79.922,00 

Abilitazione al cloud per le PA Locali Decreto n. 28 - 3 / 2022 - PNRR € 47.427,00 

Adozione app IO Decreto n. 24 - 2 / 2022 - PNRR € 12.150,00 

Estensione dell'utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale- SPID CIE 

Decreto n. 25 - 3 / 2022 - PNRR 
€ 14.000,00 

Piattaforma notifiche digitali Decreto n. 131 - 1 / 2022 - PNRR € 23.147,00 

Piattaforma Digitale nazionale Dati Decreto n. 152 - 1 / 2022 - PNRR € 10.172,00 

 
RICHIAMATE: 
- la delibera della Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n.40 del 14/09/2022, ad oggetto: “Atto 

di indirizzo per adesione al servizio CIT Provincia di Brescia “supporto PNRR” relativo alla misura 1.4.3 “adozione 
piattaforma Pago PA” e Misura 1.4.3 “adesione App IO”; 

- la propria precedente n.38 del 10.10.2022, ad oggetto:” Presa d’atto delibera Giunta Unione dei Comuni della 
Valsaviore di indirizzo per adesione al servizio CIT Provincia di Brescia “Supporto PNRR” relativo alla misura 1.4.3 
“Adozione Piattaforma PagoPa” e misura 1.4.3 “Adesione AppIo””; 

 
PRESO ATTO CHE: 

- il servizio di supporto offerto dal CIT comprende le seguenti attività:  
- Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA”, 87 servizi di pagamento pagoPA:  

- le attività amministrative e procedurali volte a supportare l’ente durante la candidatura e per tutta 
la gestione del finanziamento  

- le attività di configurazione e personalizzazione dei servizi di cui sopra, sulla base delle singole 
esigenze dell’Ente, compliant con gli obiettivi di cui all’avviso  

- Sessioni di formazione agli uffici e accompagnamento all’utilizzo della soluzione tecnologica  
- le attività di supporto alla ragioneria per la riconciliazione contabile direttamente dall’applicativo 

della finanziaria; a tal riguardo si specifica che:  
- le attività di supporto ai singoli uffici per il caricamento delle principali posizioni debitorie dai 

diversi verticali degli uffici dell’Ente;  
- Misura 1.4.3 “Adozione App IO”, 50 servizi di notifica su APP IO: 

- le attività amministrative e procedurali volte a supportare l’ente durante la candidatura e per tutta 
la gestione del finanziamento  

- le attività di configurazione e personalizzazione dei servizi di cui sopra, sulla base delle singole 
esigenze dell’Ente, compliant con gli obiettivi di cui all’avviso  

- Un servizio di comunicazione alla cittadinanza delle interazioni create;  
- sulla scorta delle informazioni e delle soluzioni a taluni quesiti sul punto, resi disponibili sui siti di Anci ed 

Ifel ed al fine di evitare incertezze/incognite e/o problemi relativi all’erogazione del contributo in oggetto, 
si apprendeva come i soggetti giuridici che potessero gestire le risorse destinate ai servizi per la realizzazione 
degli obiettivi indicati nelle misure finanziate con i fondi del PNRR, fossero esclusivamente i singoli 
Comuni destinatari delle risorse,  

- sulla scorta di quanto sopra, pertanto, con Delibera n.60 del 23.12.2022 l’Unione dei Comuni revocava 
l’incarico al CIT relativo al supporto PNRR per le misure, 1.4.3 “Adozione App Io” e 1.4.3 “Adozione 
piattaforma PagoPA”, dando atto che le risorse assegnate dal PNRR sarebbero state gestite direttamente dai 
singoli Comuni membri; 

 
PRESO ATTO che, con delibera della Giunta comunale n.21 del 26.1.2023, l’Ente: 
- prendeva atto della delibera della Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 60 del 23.12.2022 ad 

oggetto: “Modifica delibera di Giunta n° 40 del 14/09/2022 ad oggetto ”Atto di indirizzo per adesione al servizio CIT 



Provincia di Brescia “supporto PNRR” relativo alla misura 1.4.3 “adozione piattaforma Pago PA” e Misura 1.4.3 
“adesione App IO”; 

- disponeva al suddetto Responsabile dell’Area Amministrativa l’adozione di tutte le determinazioni 
necessarie all’attuazione delle seguenti misure ed alle condizioni qui brevemente compendiate: 

• Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma pagoPa”. 35% dell’intero importo finanziamento ottenuto, a 
copertura degli oneri da sostenersi per l’implementazione del servizio e per la manutenzione e 
assistenza del servizio pagoPa fino al 31.12.2023; 

• Misura 1.4.3 “Adozione App IO”. 60% dell’intero importo finanziamento ottenuto, a copertura 
dei costi sostenuti per l’implementazione del servizio; 

DATO ATTO CHE: 
- Con determinazione a contrarre n. 891 del 10/07/2018 il Settore della Innovazione, del turismo e dei 

servizi ai Comuni della Provincia di Brescia, veniva disposta la riqualificazione del CIT della Provincia di 
Brescia; 

- Il CIT si presenta come una struttura operativa di livello provinciale che, attraverso il meccanismo della 
aggregazione degli Enti locali, attua una forma di vero e proprio partenariato pubblico volto alla 
realizzazione condivisa degli obiettivi dell’Agenda Digitale Italiana con lo scopo di mettere a disposizione 
dei cittadini e delle imprese nonché degli stessi Enti aderenti un più vasto e qualificato sistema di servizi 
telematici accessibili online, nell’ottica dell’informatizzazione dell’agire amministrativo che è ora uno dei 
pilastri del PNRR. 

- Il modulo aggregativo è incentrato sulla adesione dei singoli enti locali al CIT tramite la sottoscrizione di 
una apposita Convenzione a mezzo della quale tale organizzazione, e più precisamente la Provincia di 
Brescia quale capofila, viene autorizzata ad operare secondo il modello della delega di funzioni ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 30 del Testo Unico degli Enti Locali. In forza di tale convenzione il CIT della 
Provincia di Brescia svolge in nome e per conto degli Enti aggregati una serie di attività ben specificate 
all’art. 5 rubricato “Compiti e funzioni”. 

- l’Unione dei Comuni della Valsaviore con delibera di giunta n.18 del 28/11/2020 ha aderito alla suddetta 
convenzione in qualità di ente capofila per conto dei comuni membri di Berzo Demo, Cevo, Cedegolo, 
Saviore dell’Adamello e Sellero; 

- il CIT della Provincia di Brescia ha espletato una procedura aperta (CIG: 7540505D90) per la 
individuazione del soggetto concessionario, individuandolo in 3P Italia S.p.a. (P.I. e C.F. 11024260967), 
con sede in Seregno (MB) Via Comina n. 39; 

- nell’ambito dei compiti previsti all’art.5 della convenzione si annovera la valutazione economico 
finanziaria di nuovi servizi che gli Enti possono acquisire da 3P Italia S.p.a. la quale, a tal proposito, ha 
presentato alla Provincia di Brescia (prot. 00090921 del 18.5.2022) una Relazione di fattibilità per lo 
sviluppo del servizio di supporto agli Enti relativamente ai fondi PNRR, proponendo di espletare le 
attività di accompagnamento degli enti interessati nell’iter di richiesta, con totale assunzione del rischio 
operativo a carico del proponente-concessionario; 

- al fine di garantire la corretta applicazione delle normative volte al controllo delle erogazioni dei Fondi 
PNRR la Provincia di Brescia ha proceduto alla modifica del CIG della gara Project financing 
consentendo di gestire i servizi connessi agli avvisi PNRR in modo assimilabile a quella di un Accordo 
Quadro; 

- il CIG da associare al CUP pertanto sarà un CIG figlio di un Accordo-quadro per convenzione di servizi; 

CONSIDERATO CHE: 
- la Società 3P Italia S.p.A. possiede sia le competenze tecniche che un’adeguata conoscenza della normativa 

e della prassi di gestione del servizio in oggetto; 
- i controlli sul fornitore sono stati espletati dal CIT, che ha confermato come, in relazione all’organico della 

società 3P Italia S.p.a. (realtà con meno di 15 dipendenti) non sussistono i presupposti per la richiesta degli 
ulteriori requisiti prescritti dal D.L. 77/2021 in sede di affidamento; 

ATTESO: 
- di procedere all'affidamento del servizio in oggetto a 3P Italia S.p.a., soggetto scelto nel rispetto del Codice 

dei Contratti pubblici e della normativa vigente in materia; 
- che il servizio verrà erogato in coerenza con gli obiettivi e nel rispetto delle tempistiche indicate da ciascun 

Avviso PNRR; 
- di riservarsi l'adozione di eventuali provvedimenti consequenziali nel caso in cui emergessero situazioni di 

irregolarità fiscale e previdenziale, o nel caso in cui i controlli sulla permanenza dei requisiti già valutati 
dalla Provincia di Brescia in capo al Concessionario dovessero dare esito negativo; 



 
DATO ATTO che, come disposto con deliberazione n.9 del 03.02.2023, l’importo che l’Ente è tenuto a 
corrispondere al concessionario per la realizzazione del servizio è fissato in misura pari al 60% del finanziamento 
ottenuto a valere sulla “Misura 1.4.3 – App IO”, corrispondente ad € 7.290,00 Iva inclusa; 
 
RITENUTO, per quanto in premessa narrativa esposto, di procedere all’affidamento delle opere di attivazione e 
piena operatività dei servizi candidati al bando PNRR, “Misura 1.4.3 App IO”, alla Società 3P Italia S.p.a, 
soggetto concessionario individuato dalla Provincia di Brescia in modalità di convezione di servizi all’interno di 
un accordo quadro per l’affidamento in concessione mediante Project Financing, a tal fine impegnando la somma 
di € 7.290,00 comprensivi dell’Iva di legge; 
 
VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
- il D.L. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n.108; 
- il Regolamento (UE) 2021/241; 
- il D.lgs. n. 118/2011, il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria 

(allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011),  
- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 che riguardano il conferimento di funzioni e 

responsabilità ai responsabili dei servizi; 
- lo Statuto dell’Ente; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 
147bis, comma 1 e 183, comma 7, del D. Lgs 267/2000; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 
 

DETERMINA 

1. Di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. Di PROCEDERE all’affidamento delle opere di attivazione e piena operatività dei servizi candidati al 

bando PNRR, “Misura 1.4.3 App IO”, alla Società 3P Italia S.p.a. (P.I. e C.F. 11024260967), con sede in 
Seregno (MB) – Via Comina n.39, soggetto concessionario individuato dalla Provincia di Brescia in 
modalità di convezione di servizi all’interno di un accordo quadro per l’affidamento in concessione 
mediante Project Financing; 

 
3. Di DARE ATTO che sarà cura di 3P Italia S.p.a. eseguire i servizi affidati, nel rispetto delle tempistiche 

stabilite dai singoli decreti di finanziamento; 
 

4. Di ACCERTARE in entrata dal Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale, alla 
risorsa 40200.01.1414, ai sensi del decreto di finanziamento n.24-2/2022-PNRR, la somma di 
€12.150,00; 
 

5. Di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267 del 2000 e del principio contabile applicato 
allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011, la somma complessiva di € 7.290,00 comprensivi di Iva, con 
imputazione al macro- aggregato 01111.02.0702 del Bilancio di previsione 2023/2025 esercizio 2023; 

 
6. Di PRECISARE che è stato accertato come non sussistano, in relazione al presente provvedimento, 

situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio 
e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto; 

 



7. Di DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

 
8. Di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 
9. Di INOLTRARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente ed al soggetto 

incaricato.  
 
 
 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Dott. Matteo Tonsi    
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 

183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

14334 2023 01112.02.0702 P.N.R.R.  DECRETO 23 e 24/22 1.4 SERVIZI 
E CITTADINANZA DIGITALE 
ADOZIONE 
app IO e pago PA capitale 

7.290,00 

 
ACCERTAMENTO D'ENTRATA  

 
RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

7340 2023 40200.01.1414 P.N.R.R.  DECRETO 24/22 1.4 SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE ADOZIONE 
app IO capitale  

12.150,00 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 06/02/2023  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    07/02/2023  al   22/02/2023  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   L’incaricato alle Pubblicazioni  
  F.to Bernardi Lucia  

 
 Copia per albo 
Berzo Demo,  07/02/2023  
  Il Responsabile Del Servizio Affari Generali  
  Dott. Matteo Tonsi  

 


